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1 ÚVOD

Hra je radost. Učení při hře jest radostné učení. (Jan Amos Komenský)

Díky mému předchozímu i současnému studiu jsem měl již mnoho příležitostí

vyzkoušet si roli učitele fyziky. Nejpřínosnější pro mě byly náslechové hodiny

a vlastní pedagogická praxe. Neméně důležitě hodnotím ale i rozhovory s učiteli, žáky

a studium odborné literatury. Když se zpětně ohlédnu, musím si přiznat, že jsem si

vyučovací proces více idealizoval. Je tomu již více než čtvrt století, kdy jsem byl sám

žákem základní školy a doufal jsem, že se od té doby mnohé změnilo. Ale nestalo se

tak. Možná že kdybych svoji pedagogickou praxi absolvoval v jiné škole, pod vedením

jiného učitele, měl bych jiné pozitivnější zkušenosti. Podobnou zkušenost také měli

mí kolegové studenti či učitelé. A jaký druh zkušenosti mám na mysli?

Předně to, že ve výuce stále převládá metoda výkladu a psaní diktovaných

poznámek, způsob výuky je jednotvárný, neefektivní a stereotypní. To, že žáci si

výuku většinou pasivně „odsedí“ v lavici a vnímají fyziku jako složitou. Nespokojení

a demotivovaní jsou nejen žáci, ale i učitelé.

Toto mé zjištění není jistě nic nového, naopak. Je dlouhodobou snahou tento

nepříznivý trend změnit a neustále zlepšovat. Školy se snaží, aby ve středu pozornosti

nestál učitel, ale žák, a aby učivo více souviselo se situacemi z běžného života.

Probíhají změny školního kurikula a vyučování. (1) Proces zavádění nových

pedagogických směrů a metod do praxe je ale postupný. A to zejména těch metod, při

kterých se žáci aktivně zapojují. Někde se to daří více, někde méně. Nakonec vždy

záleží na konkrétním učiteli, jeho snaze, schopnostech a hlavně ochotě výuku

zatraktivnit a zefektivnit.

Pokud chce učitel současný stav vyučování změnit, má více možností. Jednou

z nich je využívání aktivizujících metod. Při aktivním učení si žák sám vytváří soubor

vědomostí, a to tím, že se aktivně podílí na činnostech probíhajících ve výuce. Mezi

aktivizující metody patří také didaktické hry. Myslím si, že tato metoda má potenciál

efektivně využít přirozenou hravost a soutěživost všech žáků ve prospěch

vyučovacího procesu.
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1.1 Cíl práce

Předkládaná diplomová práce do jisté míry navazuje na mou bakalářskou práci

na téma „Využití dramatické výchovy ve výuce fyziky na ZŠ“, ve které jsem se věnoval

didaktickým hrám jen okrajově. Nicméně už ve své pedagogické praxi v bakalářském

studiu jsem se ve větší míře zabýval teoreticky i prakticky didaktickou hrou. Doufám

také, že v diplomové práci částečně zúročím své vzdělání a profesi učitele Literárně

dramatického oboru na ZUŠ J. Kličky v Klatovech, při které je hra hlavní výukovou

metodou. I když si samozřejmě plně uvědomuji rozdíl mezi dramatickou

a didaktickou hrou.

Metoda výuky didaktické hry je dosud málo využívaná a podceňovaná metoda,

jak ostatně ukazují výzkumy uvedené v této diplomové práci. V ní bych chtěl odhalit,

proč tomu tak je, ukázat na smysluplnost didaktických her ve výuce fyziky

a napomoci většímu využití didaktických her ve výuce fyziky na základních školách.

Těchto obecných cílů bych chtěl dosáhnout konkrétními cíli, které lze shrnout

do několika bodů:

zpracování metodiky a způsobů aplikace didaktických her do výuky fyziky;

provedení průzkumu využití didaktických her na školách v Plzeňském

kraji;

provedení vlastního pedagogického experimentu;

zpracování zásobníku didaktických her.

1.2 Stanovení pracovní hypotézy

Již J. A. Komenský, jeden z prvních propagátorů začlenění hry do vyučování,

chápal hru jako přirozenou potřebu, přispívající k rozvoji nejen pohybových, ale

i rozumových schopností člověka. Didaktická hra je například podle R. Petláka, který

se také zabýval didaktikou, efektním a efektivním prostředkem transformace ze školy

dogmatické, nezáživné, preferující encyklopedismus, na školu tvořivou, radostnou,

která dokáže každého žáka plnohodnotně rozvíjet se zřetelem na jeho individuální

možnosti a schopnosti. (2)
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S tímto tvrzením je možné souhlasit či nesouhlasit. Jaký konkrétní vliv ale mají

didaktické hry na žáky ve výuce? Lze změřit nějakým způsobem zvýšenou motivaci či

onu radostnou tvořivost žáka, respektive jejich pozitivní dopad na znalosti

a schopnosti žáka? Jistěže se nabízí například metoda pozorování, nicméně

výsledkem je jen subjektivní popis určitých dojmů. To jistě vyhovuje a dostačuje

hledisku sociálně psychologickému. Pokud ale chceme usilovat o „hmatatelný

a měřitelný důkaz“, a ve fyzice tomu tak je vždy, musíme tedy zvolit jinou výzkumnou

metodu.

Takovou metodou v našem případě bude pedagogický experiment a měřitelnou

veličinou klasifikace žáka. Pedagogický experiment, jehož realizace je popsána

v praktické části, by měl tedy ověřit či vyvrátit následující pracovní hypotézu:

„Začlenění didaktických her do výuky fyziky má kladný vliv na klasifikaci

žáků“.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Následuje stručný popis teoretických východisek a nutných pojmů, které jsou

využívány v praktické části a mají souvislost s problematikou využití didaktické hry

ve výuce fyziky na základní škole.

2.1 Hra

Hra je činnost, která je stará jako lidstvo samo. Hrou označujeme fyzickou či

psychickou aktivitu, která se subjektivně vyznačuje kladnými emocemi. Hlavními

znaky hry jsou: dobrovolnost, vyčlenění v čase a prostoru, nejistota průběhu

a výsledku hry, neopakovatelnost, řízení dohodnutými pravidly a vědomí jiné reality.

(3)

Dodal bych, že tak, jak to můžeme vidět v přírodě u mláďat různých zvířat, tak

i člověka provází hra již od narození. Poskytuje dítěti radost a uspokojení a hlavně se

pomocí hry učí poznávat okolní svět. Nejprve je hra spontánní a probíhá

„nevědomky“, s věkem hru dítě vědomě vyhledává a utváří si vlastní pravidla.

Hra přináší uspokojení sama o sobě. Můžeme ji pozorovat nejen u dětí, ale také

u dospělých. (4) Dítě se při hraní vzdělává jakoby mimochodem, „bezbolestně“,

naučené dovednosti si lépe zafixuje, než kdyby si je jen memorovalo. (5)

Dá se říci, že hra je zdroj zábavy i poučení a prostředek k osvojování sociálních

rolí.

Jak uvádí Tomáš Houška: „Hra patří mezi potřeby dítěte, ke hraní her není

zapotřebí žádná komplikovaná sekundární motivace, a přesto hru budou děti

vykonávat ze všech svých sil a schopností. Hra by měla být ve škole, zejména v nižších

ročnících základní metodou. Hra, při níž je dítě aktivní, má možnost tvůrčího jednání

a svobodné komunikace se spoluhráči.“ Taková hra by měla mít určité zákonitosti:

Učitel nebo rodič smí být pro dítě pouze iniciátorem, tím, kdo navrhne určitou

hru hrát. V průběhu hry do ní nesmí vstupovat.

Rozhodnutí o tom, zda hru hrát, musí pocházet od dítěte. V žádném případě

nelze hru dětem vnutit.
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 Hra má stanovená pravidla tak, aby při hře nedocházelo k nedorozumění a aby

plnila své cíle. (6)

Hra také rozvíjí tvořivost. Tvořivostí ve hře se zabýval Jiří Němec, který také

hry rozčlenil podle několika obecných kritérií: úrovně psychického vývoje,

rozvíjené vlastnosti, počtu hráčů, délce trvání hry, stupni náročnosti a dalších

kritérií. Hry rozdělil do sedmi základních skupin (7):

1. Proč máme být tvořiví.

2. Vnímání světa – co je důležité, je očím neviditelné.

3. Pozorování světa – světlo poznání.

4. Pamatování si světa.

5. Představování si světa.

6. Tvoření světa – myšlení jako klíč k tvorbě.

7. Jaký ten člověk je, aneb mravnost nade vše.

Toto členění je ukázkou jednoho pohledu na problematiku her. Pokud bychom

se jí měli věnovat podrobněji, vystačilo by toto téma na samostatnou a velmi obsáhlou

práci.

2.2 Didaktická hra


[…]


odehrává na pozadí příběhu pastýře starověkého Řecka, který náhodou objevil

horninu magnetit.

Didaktický cíl: procvičování fyzikálních zákonů z oblasti magnetické síly

Věk žáků: 2. stupeň ZŠ

Autor: Alawar, ke stažení na Stahnu.cz (46)

Požadavky: Windows XP/Vista/7, Linux

Obrázek 43: Náhled obrazovek hry A Magnetic Adventure

Existují desítky her a mobilních aplikací (a stále vznikají nové), které se titulují

fyzikální hrou. Tyto aplikace sice simulují fyzikální zákony, například v nich funguje

gravitační síla, ale jejich didaktický charakter je nízký. Proto je nemůžeme zařadit

mezi didaktické hry.

Příkladem takové aplikace je například TOTAL DESTRUCTION. (47)
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Obrázek 44: Hra Total destruction

Dalším druhem jsou různé aplikace, vytvořené za účelem podpory výuky fyziky,

například je to program STUDENT – MIRROR, který slouží k výpočtům úloh

z geometrické optiky. (48)

Pokud byly zmíněny mobilní aplikace, které podporují výuku, je vhodné uvést

také alespoň zástupce těch aplikací, které lze využít ve výuce fyziky. Nejsou také

didaktickými hrami v pravém smyslu. Jedná se o programy zabývající se astronomií:

Stellarium – graficky povedená aplikace sloužící jako simulátor noční oblohy;

KStars – školní či domácí planetárium s podporou souřadnic Google Maps;

Celestia – vesmírný simulátor, který nabízí let vesmírem dokonce v HD rozlišení.

V souvislosti s tímto zásobníkem je logické zmínit autorův zásobník her, který

byl součástí jeho bakalářské práce na téma: Využití dramatické výchovy ve výuce

fyziky. Tento zásobník čítá 85 her, velkou část z nich lze také zařadit mezi didaktické

hry ve fyzice. (10)
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4 Závěr

Záměrem předložené diplomové práce bylo zpracovat metodiku a způsoby

aplikace didaktických her do výuky fyziky, provedení průzkumu využití této

vyučovací metody na školách v Plzeňském kraji, zpracování zásobníku didaktických

her a ověření pracovní hypotézy, zda má začlenění didaktických her do výuky fyziky

kladný vliv na klasifikaci žáků.

Výsledky prezentovaného průzkumu naznačují častější využívání aktivizačních

metod a didaktických her ve výuce fyziky v rámci současné edukační činnosti učitelů

základního vzdělávání oproti dřívější době. Pedagogickým experimentem byla

ověřena hypotéza pozitivního dopadu využívání didaktických her ve výuce na

klasifikaci žáků.

Autorova zkušenost z aplikování didaktických her do školní výuky, výsledky

vlastního průzkumu i pedagogického experimentu, vyúsťují v předložený zásobník

didaktických her. Předkládané hry mají dle autora značný potenciál být efektivně

začleněny do výuky, podpořit aktivitu a motivaci žáků s pozitivním dopadem na

rozvoj intelektuálních i volních vlastností žáků.

Předkládaná práce dále naznačuje, že metoda výuky didaktickou hrou je

vhodným prostředkem k naplňování klíčových kompetencí a jedním ze způsobů

zařazení průřezových témat do výuky fyziky. A to zejména v oblasti osobnostně

sociální, rozvoji emocionality a citových vztahů dětí. Právě tato funkce se v současné

době z herní činnosti dětí a vůbec jejich životů vytrácí. Tento nepříznivý trend

podporují moderní hry komerčního charakteru, které u dětí rozvíjí spíše konkurenční

boj, přílišnou soutěživost a negativně rozvíjí jejich sebevědomí. Jedním z protiléků

mohou být právě vhodně aplikované didaktické hry, působící rovnoměrně jak

v oblasti vzdělávací, tak i výchovné.

Fyzika je pro mnohé žáky složitá a náročná na pochopení. Není to ale chyba

fyziky jako takové. To učitelé by se měli snažit pravidelně ukazovat fyziku (a vědu

obecně) zábavnou a pro žáky přístupnější formou. Jednou z vhodných příležitostí, jak

tuto snahu realizovat ve výuce fyziky, je zapojení didaktických her. Tím se mimo jiné

žákům umožní projevit schopnosti, které jsou u každého člověka vrozené – učit se

a rozvíjet prostřednictvím hry.
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Resumé

Anotace

Didaktická hra ve výuce fyziky na ZŠ

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou využití didaktických her

ve výuce fyziky na základních školách. V úvodních kapitolách jsou uvedeny základní

poznatky týkající se teorie didaktické hry a jejího vztahu k výchově a vzdělávání.

Praktická část obsahuje návrh metodiky výuky didaktických her a způsoby aplikace

didaktických her do vyučování fyziky na ZŠ. Následuje vyhodnocení vlastního

průzkumu využití didaktických her ve výuce fyziky na základních školách

v Plzeňském kraji. V práci jsou také zpracovány výsledky vlastního pedagogického

experimentu. Těžištěm práce je zásobník didaktických her, využitelných ve výuce

fyziky na ZŠ, který navazuje na dřívější autorovu bakalářskou práci.

Klíčová slova: didaktická hra, motivace, aktivizační metody, hry ve výuce,

fyzika

Abstract

Didactic game in the physics classes at grammar school

The presented thesis engages in the problems of application of didactic games

during the physics classes at grammar schools. In the introductory chapters I present

basic information concerning the theory of didactic game and its relation to

upbringing and education.

The practical part contains a draft of the methods of didactic games tuition and

also different ways of application of didactic games in the physics classes at the

grammar schools in the Pilsen region.

In my thesis I have compiled the results of my own pedagogical experiment. The

core of the work is a store of didactic games applicable in the physics classes at

grammar schools which follows author‘s bachelor thesis.

Key words: didactic game, motivation, activation methods, games in classes,

physics
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