Posudek diplomové práce Bc. Vladimíra Kabrta Didaktická hra ve výuce fyziky na ZŠ

Diplomová práce obsahuje úvod, teoretickou část a praktickou část.

V úvodu autor vysvětluje motivy a cíle práce.

V teoretické části uvádí a shrnuje dostupné informace o tématice didaktických her. Snaží se za pomoci dostupné literatury vymezit pojmy, formulovat hypotézy a stanovit prostředky k jejich ověřování.

Zajímavější a velmi přínosná je část experimentální. Zde autor exaktně pomocí statistických metod ověřuje přínosnost didaktických her pro lepší znalosti dětí. Vzhledem k malému vzorku dětí lze plně souhlasit s autorovým závěrem, že přínos je prokázán pouze jako pravděpodobný.

Užitečné informace přinášejí výsledky ankety o využívání didaktických her uspřádané autorem mezi učiteli základních škol nižších gymnázií. I tento materiál je pečlivě vyhodnocen a zpracován i do přehledných grafů. Jen je podle mého názoru škoda, že v česky psané práci nejsou záhlaví tabulek uváděna v češtině.

Pro zájemce práce přináší řadu hotových her s návody a dále náměty pro zhotovení pomůcek pro další hry.

Práce má slušnou jazykovou úroveň. Některým gramatickým nebo stylistickým prohřeškům se však autor nevyhnul, což však nemá praktický vliv na užitečnost předložené práce.

Práci doporučuji k obhajobě, je možné ji hodnotit stupněm výborně.

V Plzni dne 6. května 2015

Mgr. Josef Veselý,
Gymnázium Klatovy

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra matematiky, fyziky
a technické výchovy